
 
 

                          

                                                                                                             

 
 

Fifth International Conference on: “Education and 
Social Sciences- Challenges towards the Future” 2018  

 
(ICES V- 10 March 2018) 

 
AGENDA 

 
9.00-9.30 Registration  
 
9.30-9.35 Welcome address 
 
9.35 -11.30 Conference  
 
11.30-11.45 Coffee Break  
 
11.45-13.00 Conference 
 
13.00-13.15 Conclusions 



Fifth International Conference on: “Education and Social Sciences- Challenges towards the 
Future” 2018 
 

ICES V 2018 

Conference program 

 

Saturday, 10 March 2018, 9.00. a. m. 

Venue: Tirana Business University, Rruga e Kavajes (Near Globe Center) 

Room 1, Room 2 and Room 3 

Panel Sessions 

 

Multidisciplinary Panel: Room 1 

 
Chair:  
Co-chair:  

10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Matematika si shkencë, mësimdhënia dhe të nxënit Rovena Heqimi 

 Perkthimi letrar Elona Aliaj 

 Analize e noveles ”Ferma e kafsheve”e Xhorxh Oruellit Elona Aliaj 

 Teknologjia në mësimdhënie Elona Aliaj, Eriselda Naka 

 Komunikimi në shkollë Albana Myteveli 

 Turizmi kulturor në Berat Aliosha Hoxha 

 Drejtuesi, si burim dhe udhëheqës të ndryshimeve në 
shkollë 

Majlinda Salepi 

 Roli i shkollës në edukimin qytetar dhe global në 
shoqërinë demokratike 

Marjola Bilali 

 Kategoria e rasës nga lashtësia deri në ditët e sotme Myzejen Kashari 

 Të menduarit kritik të nxënësve Vasilika Kreku 

 Një vështrim mbi romanin për fëmĳë ‘’Strehëza e 
ngrohtë” e shkrimtarit fierak Lili Gogu 

Elisabeta Ikonomi 

 Using visual aids when teaching English as a foreign 
language 

Matilda Çekrezi 

 Veçoritë e arsimimit të femrave në Mirditë 

 

Nikollë Loka 

 



 Kultivimi i stileve të të nxënit te nxënësit Etjona Allajbeu 

 Sfida dhe alternativa në proceset e shoqërizimit dhe 
edukimit shkollor në moshat paraadoleshente 

Margarita Pajaj 

 Koncepti i integralit të caktuar në programet mësimore të 
shkollave të mesme 

Eranda Tashi 

 Rendesia e motivimit nga ana e mesuesit Lisandër Hoxhallari 

 Organizimi dhe realizimi i leximeve jashtë klase Majlinda Hykaj 

 Romani autobiografik dhe vendi që zë Fatos Kongoli në 
këtë zhanër 

Eljona Jatagani 

 Historia e kinoteatrit në qytetin e Lushnjës Jushan Çukani 

 Kompetencat themelore të të nxënit Sonila Gjeçi 

 Një vështrim i përgjithshëm i romanit “Qytet pa dashuri” 
i shkrimtarit Tasi Proko 

Mardalina Iljazaj 

 Il gioco come cosa educante e come oggetto pedagogico Suida Peraj 

 Roli i mjedisit me libra në nxitjen e të rinjve drejt të 
lexuarit 

Marcela Shehaj 

 Mësimdhënia proces ndërveprues dhe elementet 
përfshirës 

Marjeta Buli 

 Pa titull!!! Etleva Zhuka 

 Historia e Apollonise Çelik Kreka 

 Romani “Oh” i Anton Pashko në skemën e Jakobsonit, 
dhe raporti i kohës ciklike 

Nevila Voshtina 

 Dinamika e diskutimit te zgjidhjes se sistemeve te 
ekuacioneve ne vitet e shkolles se mesme 

Vitori Gjonaj 

 Roli i mësuesit në forcimin e partneritetit shkollë- 
komunitet 

Anila Kasa, Ardian Kasa 

 Perfshirja sociale e personave me aftesi te vecanta ne 
shkolle 

Fatbardha Amzaj 

 Konfliketet mësues-nxënës, faktorët që ndikojnë dhe 
zgjidhja e tyre 

Adelina Vogli, Odeta Sulejmani 

 Përqasja e teksteve shkollore shqiptare me tekstet 
parauniversitare europiane 

Mimoza Duduci 



 Sëmundja e talasemisë Etleva Kajo 

 Cult Buildings in Berat Juxhina Doksani 

 Miti i metamorfozës me statusin e sistemit në thurjen 
konkrete të Veprës (ve) Letrare Kuteli, Kadare, 
Trebeshina 

Blerina Agolli 

 Alergjite ushqimore Zamira Rroshi 

 Opinioni i mësuesve në shkollat fillore të Korçës 
,përballë fëmĳëve me aftësi ndryshe 

Greta Prifti, Miranda Eminaj, 
Margarita Qirjako, Etleva Jarazi 

 Femĳet me aftesi te kufizuara jane te cmuar! Enkelejda Sako 

 Eseja, si format didaktik në procesin e të shkruarit Drilona Jashari 

 Ndotja, nje problem ne rritje Jonida Mingaj 

 Teknologjia, ndikuese në dobësimin e aftësive 
komunikuese te fëmĳet 

Hesiona Havaraj 

 Historia për jetën dhe bëmat e Skënderbeut, Princit të 
Epiriotëve 

Miranda Mahmutaj 

 Changing patterns of Word- Order from Old English to 
Early Modern English 

Jonida Shkurti, Mirela Kosta 

 Më shumë mësues ndihmës dhe psikologë në shkollat 
tona 

Lejla Duli, Albana Çuliqi 

 Trashegimia natyrore ne Zonen e Suloves Aida Deliu 

 Vështirësitë e të nxënit në lëndën e Matematikës Nertil Basha 

 Zhvillimi fizik i fëmĳës nga mosha 0-6 vjeç dhe faktorët 
që ndikojnë në rritjen e tĳ 

Xhuljeta Molishti 

 The framework of Communicative methodology in 
language teaching: A call for the implementation of the 
task based approach 

Odensa Kraja 

 Përdorimi i filmave në mësimin e gjuhëve të huaja Enkela Gusho Bezati 

 Shkolla qendër komunitare Miranda Meçi 

 Edukimi –Sfida e madhe e shoqerise njerezore Jehona Quku 

 Ndikimi i stresit në performancën e mësuesve të 
shkollave 9-vjeçare në zonat urbane dhe rurale në Rrethin 
e Elbasanit 

Edlira Todhri 



 Bazat teorike në analizën e diskursit Arta Llupo 

 Teaching and learning English through technology Elena Kishta 

 Martin Camaj zëri autentik shqiptar i shkrimtarit 
nëmërgim përmes prozës poetike Dranja, vëllimeve 
Nema, Buelli, Palimpsest 

Blerina Hila 

 Kurrikula e re Pervojë personale Dorina Gjino 

   

Multidisciplinary Panel: Room 2 

Chair:  
Co-chair:  

10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Veçoritë e zhvillimit artistik të novelave shqiptare Rudina Lena 

 Ndikimi i praktikave efektive menaxhuese për një nxënie 
produktive 

Besnik Zeqo 

 Romani i viteve ’50-‘60 Ervisa Merko 

 Integrimi dhe riintegrimi në ciklin 9-vjeçar i fëmĳëve të 
kthyer nga emigrimi 

Valbona Shima 
lir Sallata 

 Dashuria -ilaçi më i fortë ndaj autizmit Biortina Mëhilli 

 Mësuesi - rol vendimtar në edukimin ndërkulturor dhe të 
të drejtave të njeriut 

Arta Mëhilli 

 Stresi ne pune Enkelejda Sula 

 Projekti lëndor, faktor suksesi në të nxënët e nxënësve Elsa Thanasi 

 Ripërtëritja e zonave industriale në qytetin e Beratit, si 
potenciale zhvilimi në të ardhmen 

Elida Masati 

 Roli i mesuesit Adriana Robo, Blerina Gjika 

 Të vizatosh figurën njerëzore Udhëzues i plotë për 
studentin 

Elton Stasa 

 Komunikimi dhe gjuha e folur Dhurata Kasa 

 Evolucioni i mësimdhënies nga praktikat didaktike, te 
zhvillimi i nxënësit si ‘individ’ 

Fatmira Muka 

 A është dhuna një rrugëzgjedhje në arsimin 
gjithëperfshirës? 

Albana Nergjoni 

 Pasojat negative të internetit tek adoleshentët Fatjona Shyle 

 Strukturat historike të Peqinit dhe trevave të tĳ Nertila Tosku 

 Muzeu Etnografik i Xhubletës në Kelmend Liljana Mehmetaj 
Elvira Xhenje 

 Fenomeni i bullizmit në këndvështrimin e nxënësve dhe Aida Sotiri  



të mësuesëve të shkollave 9 vjeçare në qytetin e 
Gjirokastrës 

Anila Shametaj 

 Institucioni arsimor 9-vjecar “Urani Rumbo”  
Tipare të diskursit të të rinjve në rrjetet sociale 

Monda Kasa  
Doriana Kumrĳa 

 Hartografia shqiptare dhe historiku i saj Denada Hasani 

 Prindërit dhe pjesëmarrja e tyre në shkollë Denada Hasani 

 Shkolla dhe sigurimi i fondeve Denada Hasani 

 Guide per trajtimin e eksperimenteve per sistemin 9-
vjeçar 

Peno Sinanaj 

 Rëndësia e planifikimit të situatës së të nxënit Ferzilet Prifti  
Mirela Kumrĳa 

 Projekti lëndor, faktor suksesi në të nxënët e nxënësve Elsa Thanasi 

 Diferencat kulturore dhe gjuhësore të komunitetit rom 
faktorë ndikues në zhvillimin e një shkolle 
gjithpërfshirëse 

Alketa Bulku 

 Jeta dhe puna me autizmin Erigerta Kola  
Florinda Apostoli 

 Figurat stilitike Eranda Revaj 

 Domosdoshmëria e menaxhimit të klasës dhe motivimi si 
nxitës në procesin mësimor 

Xhensila Arifi 

 Prej baladës së besës drejt romanit modern të Kadaresë Alma Bakiu 

 Rëndësia e përdorimit të TIK në mësimdhënien e 
matematikës 

Teuta Dimo 

 Roli i Metodës Humaniste si Praktikë Kundër Dogmave 
të Mësimdhënies në Sistemin Pedagogjik 

Adelajda Demo 

 Vështirësitë e nxënësve në kuptimin e numrit real në 
lëndën e matematikës 

Jonada Basha 

 Fëmĳët me vështirësi në të nxënë Blerta Çanaku 

 Enhancing communicative competence in English classes  Fatma Shopi  
Hamit Shopi 

 

Multidisciplinary Panel: Room 3 

Chair:  
Co-chair:  

10:00-
13:30 

Presentations: Author/s: 

 Portofoli i nxënësit, modele detyrash dhe evidence Enida Bashalliu, Mariola Lëngu, 
Eriona Konomi, Erjola Rama 

 Rrethi i Fierit dhe Fusha e Myzeqese Enida Bashalliu, Majlinda Rina, 
Aida Koroveshi, Erjona Konomi 

 Strategji afatgjatë e zhvillimit të Institucionit Arsimor dhe 
inteligjencat 

Enida Bashalliu, Amarda Muskaj, 
Adelina Memaj, Sonila Ferko 



 Modele të planifikimit të orëve projekt Enida Bashalliu, Majlinda Rina, 
Aida Koroveshi ,Adelina Memaj 

 Kontratat e Posaçme në të drejtën e konsumatorit Geron Ibrahimi 

 Ndryshimet në arsim në 20 vitet e fundit e problematika 
në fushën arsimore 

Elona Aliaj, Eriselda Naka 

 Koncepti i drites dhe i ngjyrave Eriselda Naka (Sula) 

 Ndryshimet në Kodin e Procedurës Civile të Republikës 
së Shqipërisë për padinë, qasja praktike 

Idlir Duhanxhi 

 Puna e diferencuar me femĳet e veshtire Ariola Rrushi 

 Grupet e fundme te zgjidhshme Edmira Dedja 

 Krĳimet folklorike te krahinave tuaja Brunilda Xhelaj 

 Study of polyphenols in different years in olive oil 
samples 

Jonida Canaj 

 Disleksia Erjola Rama 

 Treguesit të cilët karakterizojnë madhësinë e qeverisë Besmira Seitaj 

 Gruaja në karrierë dhe stereotipi gjinor Alma Dhëmbi 

 Kosovo's underground assets, comparative advantage in 
economic development 

Hazbi Kadriu, Mustafë Kadriaj 

 Formimi estetik ndërlëndor në shkollat e mesme Hajri Mandri 

 Zhvillimi historik i konceptit: Edukimi parashkollor si 
faze e parapergatitjes se femĳeve per ne shkolle 

Valbona Keçi 

 Domestic violence: Case of Kosovo Saranda Shatri 

 Legal reforms for Albanian agriculture and some of it’s 
effects. A case for a view in perspective 

Lavdosh Lazemetaj 

 Informaliteti urban në Shqipëri. Mënyrat ligjore të 
zgjidhjes 

Enkeleida Shyle (Petanaj) 

 Edukimi ligjor i publikut : E ardhmja e edukatës ligjore 
në epokën e globalizmit 

Ina Veleshnja 

 Mikëpritja e turistëve, rezultat i menaxhimit të burimeve 
njerëzore 

 

Ardian Ramadani  

 

 Mjedisi i jashtëm dhe ndikimi i tĳ në ndërmarrje Bekim Kilaj 

 Efekti i remitancave në rritjen ekonomike në Kosovë Bekim Kilaj 

 Përpjekjet për arsim dhe kulturë në Prefekturën e 
Durrësit (Vitet '20 të shekullit XX) 

Xhoana Faja 



 Këshilli i Naltë në vorbullën e trazirave politike 1920-
1921 

Marsel Nilaj 

 Teknikat imagjinative në fushën klinike Dorina Bedhia 

 Sistemi Arsimor në periudhën e Monarkisë Lorena Dervishi 

 Trashegemia Kulturore në Komunën e Pejës Fatmire Shala Dreshaj, 
Kushtrim Dreshaj 

 Analizë pragmatike në një vepër letrare Albana Zeka 

 Constitutional control on the activities of public 
administration 

Adrian Leka 

 The Importance of Alternative Biology School 
Textbooks on Student Performance 

Aurora Bakaj, Doriana Tushe, 
Blerina Muçaj 

 Çështje të identitetit kombëtar në arsimin në gjuhën 
shqipe në Mal të Zi 

Nail  Draga 

 Sistemi juridik dhe legjislacioni i se drejtës civile, siguri 
juridike për Investimet e huaja në Kosovë 

Isuf Jahmurataj 

 The rights of the Cham Albanians of Greece in the 
context of the treaty of Lausanne 

Abdullah Sencer Gözübenli 

 
 
 


